EDITAL Nº 354/2024-PROGRAD/UFMS

RESULTADO DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO
DO PROCESSO SELETIVO - PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA SELETIVA

(PASSE) TRIÊNIO 2023-2025 – 2ª ETAPA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, no Decreto
nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, na Portaria MEC nº 391, de 7 de junho
de 2002, na Portaria nº 18, de 11 de outubro de 2012, na Portaria nº 2.027,
de 16 de novembro de 2023; na Resolução nº 327 Coun/UFMS, de 25 de
janeiro de 2024, na Resolução nº 128 Coun/UFMS, de 31 de Agosto de
2021; no Edital Prograd nº 201, de 24 de março de 2024, no Edital Prograd
nº 280, de 9 de julho de 2024, no Edital Prograd nº 301, de 4 de
setembro de 2024, no Edital Prograd nº 326, de 7 de outubro de 2024
e no Edital Prograd nº 333, de 17 de outubro de 2024, torna público
o RESULTADO DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO
DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA
SELETIVA (PASSE) TRIÊNIO 2023-2025 – 2ª ETAPA , para seleção de
candidatos para o preenchimento de vagas nos cursos de graduação, na
modalidade presencial, para ingresso no ano letivo de 2026, conforme
segue:

1. DOS RESULTADOS
1.1. Serão consideradas as seguintes situações para cada um dos pedidos:

a) Deferido: candidato com a solicitação atendida;
b) Indeferido: candidato com a solicitação não atendida.

1.1.1. Os candidatos com os pedidos deferidos estão listados no ANEXO I
deste Edital.
1.1.2. Os candidatos com os pedidos indeferidos e os respectivos motivos
do indeferimento estão listados no ANEXO II deste Edital.

2. DO RECURSO ADMINISTRATIVO
2.1. O candidato pode recorrer no período 21 a 22 de novembro de
2024 contra o indeferimento do pedido de atendimento diferenciado.
2.2. O recurso administrativo deve ser dirigido à FAPEC, devidamente
fundamentado, pela área do candidato no endereço eletrônico
https://concurso.fapec.org.

Edital GAB/PROGRAD 5264840         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 1

https://concurso.fapec.org

2.2.1. Será indeferido o recurso administrativo que não observar a forma, o
prazo e os horários previstos neste Edital.
2.2.2. Não será aceito recurso administrativo protocolado pessoalmente, via
postal, via fax, via e-mail ou por outra ferramenta de comunicação.

Campo Grande, 21 de novembro de 2024.

DIONISIO MACHADO LEITE FILHO,
Diretor de Planejamento e Gestão Acadêmica.

Edital GAB/PROGRAD 5264840         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por
Dionisio Machado Leite Filho, Diretor(a),
em 21/11/2024, às 17:23, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5264840 e o código CRC
BBBE8863.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5264840

Edital GAB/PROGRAD 5264840         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I - DOS PEDIDOS DEFERIDOS

(Edital nº 354/2024-Prograd/UFMS)

INSC. NOME RESULTADO ATENDIMENTO

1082632 ANA CAROLINA ALVES PEREIRA DEFERIDO SALA INDIVIDUAL/FISCAL TRANSCRITOR/TEMPO ADICIONAL

1133548 ANA LUIZA DUARTE RINALDI DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1111734 ANA LUIZA INFANTINO DE OLIVEIRA XAVIER DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1112769 ARTHUR BERTASI NASCIMENTO DEFERIDO FISCAL LEDOR/TRANSCRITOR/SALA INDIVIDUAL/TEMPO ADICIONAL

1074842 ARTHUR FONSECA AVALO DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1132308 ARTHUR PEREIRA RAVASCO DA COSTA DEFERIDO FÁCIL ACESSO E FISCAL TRANSCRITOR

1098468 DANIELA MAGALHãES ARRUDA DE CASTRO DEFERIDO SALA INDIVIDUAL E TEMPO ADICIONAL

1098365 ELOISA DA GUIA DA SILVA CASTELLO DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1130768 EMILY TEIXEIRA DA SILVA RODRIGUES DEFERIDO PROVA AMPLIADA

1085926 ENZO ANDRé FABRINI DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1131856 FáBIO EDUARDO ZAMBOTI JUNIOR DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1109448 GABRIELLE DA SILVA ARCE DEFERIDO AMAMENTAÇÃO

1111164 GUILHERME DE ALENCAR CAMPOS DEFERIDO FISCAL LEDOR/PROVA AMPLIADA/SALA INDIVIDUAL/TEMPO ADICIONAL

1082126 GUILHERME MENDES ACOSTA DEFERIDO PROVA AMPLIADA

1120576 HENRIQUE DE OLIVEIRA MIRANDA RATIER DEFERIDO PROVA AMPLIADA

1093004 ISABELA CARVALHO OLIVEIRA DEFERIDO PROVA AMPLIADA

1090052 JOãO LUCAS DOS SANTOS PEREIRA DEFERIDO FISCAL TRANSCRITOR, SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1123412 JULHA MARQUES NOGUEIRA DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1128176 JULIA GOMES DEFERIDO SALA INDIVIDUAL E TEMPO ADICIONAL

1074072 KALÉO FRAGA OLIVEIRA DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1092363 KAUã REALI BASSO DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1111082 KAUANY SERATO DE CASTRO BATISTA DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1137253 KAYCK THIAGO FERREIRA ROSA DEFERIDO FISCAL TRANSCRITOR

1082468 KEMILY OLIVEIRA SALOMAO DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

1100472 LARA DA SILVA AMARAL DEFERIDO FICAL LEDOR/TRANSCRITOR/ FACIL ACESSO

1099927 LUIZ OTÁVIO DA SILVA ALVES DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1082731 MARCELO SCHMIDT SOZZA DEFERIDO FISCAL LEDOR DA FAPEC E TEMPO ADICIONAL

1121821 MARIA  EDUARDA CORNACCINI SILVA DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1093032 MARIA CECILIA SANTANA BERNARDOS DEFERIDO FISCAL LEDOR/SALA INDIVIDUAL/TEMPO ADICIONAL

1072491 MARIA EDUARDA MARQUES LEMOS DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

1116774 MARIA LUÍSA E SILVA CAMPOS DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1113952 MARIA RITA GONTIJO DEFERIDO SALA INDIVIDUAL E TEMPO ADICIONAL

1111242 MARINA FAJRELDIN PAIM DEFERIDO FISCAL LEDOR/TRANSCRITOR/SALA INDIVIDUAL/TEMPO ADICIONAL

1100022 MATHEUS CARVALHO ESCOBAR DOS SANTOS DEFERIDO MARCAPASSO CARDIACO

1078372 MATHEUS MORESCHI DE FREITAS DEFERIDO SALA INDIVIDUAL / FISCAL LEDOR / TEMPO ADICIONAL

1082326 MATHEUS TEODORO MáXIMO LEITE DE CASTRO DEFERIDO FÁCIL ACESSO

1125989 MILENA NASCIMENTO DE SOUZA DEFERIDO SALA INDIVIDUAL E TEMPO ADICIONAL

1079819 NICOLI HABERLAND MACHAOD DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1084863 RAFAELA ARAUJO RUPP DEFERIDO FISCAL TRANSCRITOR E TEMPO ADICIONAL

1139138 RAPHAEL MARTIN PETENATTI DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1078540 RENATA AYUMI MORI FEITOSA DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1078581 SABRINA AZEVEDO DO NASCIMENTO DEFERIDO FÁCIL ACESSO

1127656 SAMUEL SIBEMOL MASCARENHAS BEZERRA DEFERIDO FISCAL LEDOR E PROVA AMPLIADA

1104019 SOFIA VICTORIA MARIN EGUEZ DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

1097530 SOPHIA BEZERRA SIQUEIRA DEFERIDO SALA REDUZIDA E TEMPO ADICIONAL

1120385 VITORIA EUNICE BENEVIDES FREITAS COSTA DEFERIDO SALA INDIVIDUAL E TEMPO ADICIONAL

1099706 YAN FARIA MUZILI LIMA DEFERIDO APARELHO AUDITIVO / APARELHO DE INSULINA

Legenda: INSC: Inscrição;

Anexo 354 (5264935)         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 4

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II - DOS PEDIDOS INDEFERIDOS

(Edital nº 354/2024-Prograd/UFMS)

INSC. NOME RESULTADO ATENDIMENTO

1136353 ALICE MORENO DE FREITAS INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1087555 BEATRIZ PELLICCIARI DE CARVALHO INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "A" e "B"

1080807 DANIEL DIAS LOPES DE OLIVEIRA PAES INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1134718 ENZO ESCORCIO FONSECA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1092971 EVILLYN VITORIA ALMEIDA SANTOS INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "A" e "B"

1109219 FRANCISCO ABDEL MUSA DE OLIVEIRA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1083209 GABRIEL SALINA ASSUNçãO INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1130709 JENIFER MAYARA BENITES PEREIRA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "A" e "B"

1132055 JOãO GUILHERME CASALI AMARAL NOGUEIRA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1137619 JULIA ESTER FLAMINIO DE OLIVEIRA SILVERIO INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1076511 KARLA EVELYN DE BRITO NUNES INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1095717 MARIA EDUARDA BALBINO LAVARDA FERREIRA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1128608 MARIA VALENTINA CERVIM DEL VALLE PALHANO INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1133566 PAULO ROBERTO BIAGE DO AMARAL INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1101504 PEDRO KATAYAMA DOS SANTOS INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1123537 SOFIA FIGUEIREDO DA SILVA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (NÃO COMPROVOU A DEFICIÊNCIA)

1135444 THALES EDUARDO FERNANDES DA SILVA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.2 LETRA "B" (SEM LAUDO MÉDICO)

1082126 GUILHERME MENDES ACOSTA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.5 (SEM JUSTIFICATIVA EM LAUDO MÉDICO - TEMPO ADICIONAL)

1078581 SABRINA AZEVEDO DO NASCIMENTO INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.5 (SEM JUSTIFICATIVA EM LAUDO MÉDICO - TEMPO ADICIONAL)

1082326 MATHEUS TEODORO MáXIMO LEITE DE CASTRO INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.5 (SEM JUSTIFICATIVA EM LAUDO MÉDICO - TEMPO ADICIONAL)

1099927 LUIZ OTÁVIO DA SILVA ALVES INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 15.29 LETRA "E"

1100472 LARA DA SILVA AMARAL INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.5 (SEM JUSTIFICATIVA EM LAUDO MÉDICO - TEMPO ADICIONAL PROVA EM BRAILLE)

1137253 KAYCK THIAGO FERREIRA ROSA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 5.5 (SEM JUSTIFICATIVA EM LAUDO MÉDICO - TEMPO ADICIONAL E LEDOR)

Legenda: INSC: Inscrição; L.E: Língua Estrangeira

Anexo 354 (5264935)         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 5

	Edital GAB/PROGRAD 5264840
	Anexo 354 (5264935)